
    ROMÂNIA                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea inițierii concesionării unui imobil aflat în domeniul public al județului Călărași 

  
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa din 29.11.2017, 

           Având în vedere 

  - raportul Direcției Economice, înregistrat sub nr. 18615 din 23.11.2017; 

           - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

           - prevederile art. 1 alin. (1) lit. d) din Ghidul privind procedura de acordare de către Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale a avizului pentru încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura 

sistemului național de apărare la solicitările de concesionare a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Ordinul 

nr. 215/2016 emis de Preşedintele Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale; 

            - adresa ECOAQUA S.A. Călărași nr. 624 din 26.02.2016, înregistrată la Consiliul Județean Călărași cu nr. 

3115 din 29.02.2016 prin care solicită un spațiu intravilan în care să se stabilească locația formațiilor de intervenție 

și mentenanță; 

            - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1.018 din 17.10.2012 privind transmiterea unui imobil din domeniul 

public al statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al județului Călărași și în 

administrarea Consiliului Județean Călărași, precum și privind actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului;  

            - prevederile Protocolului nr. 11703 din data de 04.12.2012 privind transmiterea imobilului integral, 

identificat prin nr. cazarma 346 Călărași, nr. M.F.P. 103.713, din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale, în domeniul public al județului Călărași și în administrarea Consiliului Județean 

Călărași; 

            - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 116 din 29.10.2014 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii nr. 39/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

județului Călărași, Anexa nr. 1, cu modificările ți completările ulterioare; 

   - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune 

de bunuri proprietate publică, aprobată cu modificări prin Legea nr. 22/2007; 

   - prevederile Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind 

regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

168/2007; 

       - prevederile art. 861 alin. (3), art. 871 şi art. 872 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 14 şi art. 15 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

     - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată;   

             - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b), art. 123 alin. (1) şi (2) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

             În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
    Art. 1. – (1) Se aprobă inițierea concesionării imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 29816, cu nr. 

cadastral 29816, care face parte din Cazarma 346 ”Incinta 2”, aflat în domeniul public al judeţului Călăraşi, situat 

în municipiul Călărași, str. Independenței, nr. 5, Judeţul Călăraşi, cu teren în suprafaţă de 11076 m.p., din care 

1713 m.p. suprafaţă construită totală, prezentat în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 

vederea obținerii avizului Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, conform Ordinului 

nr. 215/2016. 

             Art. 2. – Titularul dreptului de administrare a imobilului va duce la îndeplinire prevederile prezentei. 

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                     

 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                      

                                                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                                         Emil MUȘAT 

Nr.  232                                                                                             

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  29.11.2017 
 
    Întocmit, redactat, 

     DIRECTOR EXECUTIV,  

    ec. Paraschiva MUREŞANU 


